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ÖZET:  Anadolu karaçamı (Pinus nigra Arnold. subsp. pallasiana (Lamb.) Holmboe) stepe 

en çok sokulan ve çok farklı topraklar üzerinde yetişebilmesi nedeniyle doğal yayılış alanları 

içerisinde olduğu kadar, orman dışı alanların ağaçlandırılmasında da kullanılan türler 

arasında yer almaktadır. Yapay gençleştirme çalışmalarında çıplak köklü olarak dikilen 

fidanların dikim maliyetleri düşük olmasına rağmen arazideki performanslarının belirlenmesi 

de büyük önem arz etmektedir. Mevcut çalışma Kütahya Orman Bölge Müdürlüğü, Tavşanlı 

Orman İşletme Müdürlüğü, Yaylacık ve Tunçbilek İşletme Şeflikleri sınırları içerisinde 

toprak yapısı benzer alanlar üzerinde 2013 yılında dikilen 2+0 çıplak köklü ve 2+0 tüplü 

karaçam fidanlarının 5 yıllık arazi dikim başarılarının belirlenmesi amacıyla 

gerçekleştirilmiştir. T-testi sonuçlarına göre araziye tüplü olarak dikilen fidanların boy, kök 

boğazı çapı, son yıl sürgün boyu ile çıplak köklü olarak dikilen fidanlarda tespit edilen 

değerler arasında istatistiksel olarak önemli (p<0.05) farklılıklar bulunmuştur. Fidanların 

dikimlerden beş yıl sonraki arazideki tutma oranları da çıplak köklü dikilen fidanlarda % 81, 

tüplü olarak dikilenlerde ise % 95 olarak belirlenmiştir. Tüplü olarak dikilen karaçam 

fidanlarında; ortalama fidan boyu 162.19 cm, kök boğazı çapı 4.21 cm ve son yıl sürgün boyu 

41.81 cm olarak belirlenmiştir. Çıplak köklü olarak dikilen fidanlarda; ortalama fidan boyu 

131.61 cm, kök boğazı çapı 3.68 cm ve son yıl sürgün boyu 34.88 cm olarak daha düşük 

tespit edilmiştir. 

 

Anahtar kelimeler: Karaçam, Pinus nigra, tüplü fidan, çıplak köklü fidan, yapay 

gençleştirme 
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EVALUATION OF 5-YEAR FIELD PLANTATION SUCCESS OF 

CONTAINERIZED AND BARE ROOTED ANATOLIAN BLACK PINE 

(Pinus nigra Arnold. subsp. pallasiana)  SEEDLINGS ON DRY AND SEMI 

DRY AREAS; KÜTAHYA-TAVŞANLI  
 

ABSTRACT: Anatolian black pine (Pinus nigra Arnold. subsp. pallasiana (Lamb.) 

Holmboe) is the most commonly used species in the afforestation studies on the naturally 

distributed areas as well as non-forested areas due to its capability of growing near steppe 

areas and on various soil types. Although establishment costs of seedlings planted with bare 

roots are low in afforestation, it is also important to determine their performance in the field. 

The present research was carried out to examine the results of the 5-year planting success of 

2+0 bare rooted and 2+0 containerized Anatolian black pine planted on similar soils at 

Yaylacık and Tunçbilek forestry chiefs of Tavşanlı Forest Service, Kütahya Forest Regional 

Directorate. T-test results showed significant (p<0.05) differences between the seedling 

heights, root collar diameters, latest shoot growth of the seedlings planted in the field within 

containers or planted as bare rooted seedlings. In the field, the mean values were found to be 

higher for seedlings growing in containers. The mean values were; 162.19 cm, 4.21 cm and 

41.81 cm, for seedling height growth, root collar diameter, and the latest shoot growth, 

respectively. On the other hand, the mean values were lower for bare rooted seedlings as 

131.61 cm, 3.68 cm, and 34.88 cm for seedling height growth, root collar diameter, and the 

latest shoot growth; respectively. Moreover, the survival rates after plantation in the field 

were determined lower for bare rooted seedlings as 81% and higher as 95% for the 

containerized seedlings. 

 

Keywords: black pine, Pinus nigra, containerized seedling, bare rooted seedling, artificial 

regeneration 

 

 

GİRİŞ 

 

Kurak ve yarı kurak bölgelerde ağaçlandırma uygulamaları bilgi ve sabır gerektiren pahalı 

yatırımlardır. Aynı zamanda, doğaya ve topluma yüksek getirileri ve faydaları olan 

çalışmalardır (Boydak & Çalışkan, 2014; Çalışkan & Boydak, 2017). Son yıllardaki küresel 

ısınma ve hızlı nüfus artışı, dünyada olduğu gibi ülkemizde de yarıkurak alanların artışına ve 

çok nemli alanların azalmasına neden olmaktadır  (Deniz et al., 2011). Ülkemizde yapay 

gençleştirme çalışmaları, genellikle şiddetli olumsuz koşulların hakim olduğu antropojen step 

alanlar ile daha uygun alanlarda yapılmaktadır. Toprak derinliğinin fazla ve yağışın 400-600 

mm olduğu alanlarda yapılan ağaçlandırmalar odun üretimi amacı taşımaktadır (Çalışkan & 

Boydak, 2017).  

 

Anadolu karaçamı (P. nigra Arnold. subsp. pallasiana (Lamb.) Holmboe) farklı yetişme 

ortamlarında yetişebilen ve stepe en çok sokulan bir ağaç türüdür. Bu nedenle, doğal yayılış 

alanları içinde ve hatta orman dışı ağaçlandırmalarda da yaygın olarak kullanılan ağaç türleri 

arasında yer almaktadır (Ata, 1995; Atalay & Efe 2012). Ülkemizdeki karaçam 

ormanlarından yaşlı ve meşcere kuruluşları bozulmuş durumda olanların zaman kaybetmeden 

hızlı bir şekilde gençleştirilerek ülke ekonomisine kazandırılması ve ekonomik katkı 

sağlaması büyük önem arz etmektedir.  
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Yapay gençleştirme çalışmaları uzun vadeli yatırımlar olduğundan bozuk yapıdaki Anadolu 

karaçamı meşcerelerinin gençleştirilmesinde kullanılacak olan fidanların özellikleri de büyük 

önem arz etmektedir (Boydak, & Çalışkan, 2014). Ayrıca, dikimlerde kullanılacak fidanların 

çıplak köklü veya tüplü olması, yapay gençleştirme çalışmalarının başarısında önemli bir rol 

oynamaktadır (McDonald, 1991). Fidanların tüplü ya da çıplak köklü olarak üretilmesine 

yönelik karar, öncelikle ekonomik etkilere ve daha büyük ölçüde de mevcut ekipmanlara 

bağlıdır (Ivetić, & Škorić, 2013). Kullanılan fidan şekilleri özellikle araziye dikimden sonraki 

ilk birkaç yıl boyunca su ilişkileri açısından farklılık göstermekte (Alm, 1983), genellikle 

çıplak köklü olarak dikilen fidanlar tüplü fidanlara göre daha fazla dikim stresi yaşamaktadır. 

Dikimlerden sonraki stres çıplak köklü fidanlarda mevcut kök yapısının bir kısmının söküm 

esnasında kaybedilmesi ve sahaya nakilleri esnasında kökleri kuruması ve yaralanmasına 

bağlı olarak ortaya çıkmaktadır ((Nilsson, & Örlander, 1995: Shirota, et al., 2016). Bu 

nedenle, kurak ve yarı kurak bölgelerde dikimde başarıyı arttırmak için kaplı fidan 

kullanılması önerilmektedir (Ürgenç, 1986; Boydak & Çalıkoğlu, 2007). Fidan dikiminde 

kaplı fidanların başarıyı arttırdığını kanıtlayan çeşitli araştırmalar  yapılmıştır (Sutherland & 

Day, 1988; Landis, 1990; Aphalo & Rikala, 2003; Haase et al., 2006). Bununla birlikte, tüplü 

fidanların yetiştirilmesi, arazi hazırlığı, fidan dikim çukurlarının açılması, fidanların araziye 

nakli için yapılan masraflar, çıplak köklü olarak dikilen fidanlara göre çok daha yüksek 

olmaktadır (Walter et al., 2013; Erkan & Aydin, 2017).   

 

Çıplak köklü fidanlar ile yapılan ağaçlandırma çalışmalarının ekonomik olması yanında, 

fidanların arazi performanslarının da dikimini takip eden yıllarda nasıl değiştiğinin 

belirlenmesi önem arz etmektedir. Yapılacak olan ağaçlandırma çalışmalarının başarısı 

açısından kaliteli fidan kullanımı ayrı bir öneme sahiptir. Kaliteli fidan açısından da kök sak 

oranı dengeli ve yeterli kılcal kök yoğunluğuna sahip fidanların anlaşılması gerektiği 

belirtilmektedir (Turna et al., 2007). Ancak fidanların tüp içerisinde uzun zaman kalması 

köklerin kıvrılmasına neden olabilmekte, yapılan çalışmaların, emek ve zamanın boşa 

gitmesine neden olabilmektedir.  

 

Mevcut çalışmada, Kütahya-Tavşanlı Orman işletmesi sınırları içerisinde toprak yapısı 

benzer alanlar üzerinde 2013 yılında dikilen 2+0 çıplak köklü ve 2+0 tüplü karaçam 

fidanlarının 5’inci yılsonunda dikim başarısının fidanlarda; toplam fidan boyu, kök boğazı 

çapı, son yıl sürgün büyümesine olan etkisi ile dikimden sonraki yaşama oranlarının 

belirlenmesi amaçlanmıştır.  

 

 

MATERYAL VE YÖNTEM 

 

Araştırma alanı, Kütahya ili, Tavşanlı İlçesi, Kütahya Orman Bölge Müdürlüğü, Tavşanlı 

Orman İşletme Müdürlüğü, Yaylacık İşletme Şefliği (Ören köy mevkisi) ve Tunçbilek 

İşletme Şefliği (Bozbelen köyü, Kızıl kürtepe mevkisi) sınırları içerisinde yer almaktadır. 

Kütahya ili Tavşanlı ilçesi,  İç Anadolu’nun soğuk iklimi ile Marmara ve Ege’nin ılık iklimi 

arasında geçiş özelliği göstermektedir. Yıllık yağış miktarı ortalama 600 mm’dir. Bölgenin 

hâkim bitki topluluğu kara ikliminin bitkileri olup, karaçam, ardıç ve meşe ağaçları 

çoğunluktadır. 

 

Kütahya Orman Bölge Müdürlüğü, Tavşanlı Orman İşletme Müdürlüğüne bağlı Tunçbilek 

İşletme Şefliği sınırları içerisinde bulunan 130 nolu bölme ve Yaylacık İşletme Şefliği 

sınırları içerisinde bulunan 514 nolu bölme de bulunan alanlar, 2013 yılında 2+0 çıplak köklü 
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ve 2+0 tüplü karaçam fidanları ile yapay olarak gençleştirilmiştir. Tüplü fidanların tohumları 

Kütahya Domaniç Hatipoğlu mevkiinden toplanmış ve Hatipoğlu deposu geçici orman 

fidanlığında yetiştirilmiştir. Çıplak köklü fidanların tohumları Kütahya Emet mevkiinden 

toplanarak Hisarcık fidanlığında yetiştirilmiştir. Çıplak köklü ve tüplü fidanlar 2.5 -1.25 m 

dikim aralık ve mesafeleri ile adi çukur fidan dikim yöntemiyle dikilmiştir. Bu alanlarda teras 

yapımında hem işçi gücü ile hem de dozer ve riper ile toprak işlendikten sonra fidanlar 

dikilmiştir.  

 

Örnek alanların yerleri tesadüfi bir biçimde her bir işlem grubundan 500 m2 büyüklüğünde  

(20x25 m) olacak şekilde üçer deneme alanı rastgele bir şekilde belirlenmiştir. Örnek 

alanların bölme numarası, enlem, boylam ve yükseltileri Tablo 1’de verilmiştir.   

 

Tablo 1. Örnek alanların alındığı yerlere ilişkin sonuçları 

Yapay gençleştirme yöntemi   Bölme no Enlem (K) Boylam (D) Yükselti (m) 

 130 43o 78’ 25’’ 73o33’ 20’’ 960 

Tüplü fidan  130 43o 78’ 23’’ 73o 33’ 21’’ 910 

 130 43o 78’ 22’’ 73o 33’ 34’’ 870 

 514 43o 96’ 38’’ 70o 81’ 82’’ 955 

Çıplak köklü fidan  514 43o 96’ 60’’ 70o 87’ 09’’ 920 

 514 43o 96’ 66’’ 70o 85’ 54’’ 890 

 

Örnek alanlardaki toprakların içerdiği organik madde miktarı, pH, kireç, toplam tuz oranları 

belirlenmiştir. Açılan 0-20 cm ve 20-50 cm toprak profillerinden örnekler alınarak, 

kurutulmuş ve 2 mm’lik elekten geçirilerek analiz yaptırılmıştır. Çeşitli toprak özelikleri 

Denizli il özel idaresi toprak-bitki-su analiz laboratuvarında analiz ettirilmiştir. Örnek 

alanlara ilişkin toprak analiz sonuçları Tablo 2’de verilmiştir. Elde edilen verilere göre tüplü 

ve çıplak köklü olarak dikilen alanlarda fidanların yetişme ortamı şartlarının benzer nitelikte 

olduğu belirlenmiştir.   

 

Tablo 2. Örnek alanlara ilişkin toprak analizi sonuçları 

Özellik Organik Madde pH Kireç Toplam Tuz 

Toprak Derinliği (cm) 0-20 20-50 0-20 20-50 0-20 20-50 0-20 20-50 

Tüplü Fidan 2.64 2.25 7.53 7.47 2.40 2.45 0.0079 0.012 

Çıplak Köklü Fidan 2.52 2.15 7.60 7.66 2.49 2.56 0.0087 0.016 

  

Dikimleri takip eden ikinci yılda Orman işletme şefliği tarafından tamamlama dikimleri 

yapılmıştır. İlgili cetvellerden fidanların dikimden sonraki yaşama yüzdeleri belirlenmiştir. 

Örnek alanlar içerisinde yer alan 5 yaşındaki fidanlarda; fidan boyu (cm), kök boğaz çapı 

(cm) ve son yıl sürgün boyu (cm) ölçümleri, kumpas ve metre kullanılarak yapılmıştır. Fidan 

boyu, kök boğaz çapı, son yıl sürgün boyuna ait elde edilen veriler IBM SPSS Statistics 22.0 

programı (SPSS Inc., Chicago, IL, ABD) kullanılarak, bağımsız örneklerde T-testi 

yapılmıştır.  

 

 

 

BULGULAR 
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Örnek alınan alanlar içindeki tüplü ve çıplak köklü olarak dikilen fidanların hayatta kalma 

oranları Orman İşletme Şefliği tarafından belirlenen çizelgelerden tespit edilmiştir. Fidanların 

tutma oranları, çıplak köklü olarak araziye dikilen fidanlarda daha düşüktür (% 81). Tüplü 

fidanların arazideki tutma oranları daha yüksek olarak % 95 olarak belirlenmiştir. 

 

Arazide ölçümü yapılan çıplak köklü ve tüplü olarak dikilen karaçam fidanlarının 5. 

vejetasyon dönemi sonundaki fidan boyları, kök boğaz çapı ve son yıl sürgün boyuna ait T-

testi sonuçları Tablo 3’de verilmiştir. Ölçülen değerler arasında istatistiki olarak önemli 

farklılıklar bulunmuştur (p<0.05).  

 

Çıplak köklü fidanlara ait ortalama boy 131.61 cm olarak tespit edilmiş fakat tüplü olarak 

dikilen fidanlara ait ortalama fidan boyu ise 162.19 cm olarak bulunmuştur (Tablo 3). Fidan 

boyları bakımından farklılıklar da istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Kök boğaz çapına ait 

veriler incelendiğinde çıplak köklü olarak dikilen fidanların kök boğaz çapı (3.68 cm) tüplü 

olarak dikilen fidanların kök boğaz çapından (4.21 cm) daha küçük olduğu saptanmıştır ve 

aralarındaki farklılıklar önemli çıkmıştır. Fidan büyümesine ait incelenen diğer özellik ise son 

yıl sürgün boylarıdır. Diğer iki özelliğe benzer şekilde son yıl sürgün boyları arasında da 

önemli farklılıklar bulunmuştur. Son yıl sürgün boyları tüplü fidanlarda daha yüksek bir 

değere ulaşmıştır. Beşinci yılsonunda ölçülen son yıl sürgün boyu tüplü olarak dikilen 

fidanlarda ortalama 41.81 cm iken; çıplak köklü olarak dikilen fidanlarda ise 34.88 cm olarak 

bulunmuştur (Tablo 3).    

 

Tablo 3. Fidan boyu, kök boğaz çapı ve son yıl sürgün boylarının karşılaştırılmasına ilişkin 

T-testi testi sonuçları 

Uygulamalar Fidan boyu (cm) Kök boğaz çapı (cm) Son yıl sürgün boyu (cm) 

Çıplak köklü fidan 

Minimum 122.94 3.50 33.25 

Maksimum 140.29 3.86 36.52 

Ortalama 131.61±5.35a* 3.68±0.07a 34.88±0.71a 

Tüplü fidan 

Minimum 153.10 4.03 40.10 

Maksimum 171.28 4.40 43.52 

Ortalama 162.19±3.21b 4.21±0.12b 41.81±0.99b 

*Aynı sütün üzerinde farklı harfe sahip değerler arasında istatistik olarak önemli fark vardır  (p<0.05). 

 

TARTIŞMA 

 

Dikimlerde fidanların arazideki tutma oranı büyük önem taşımaktadır. Ağaçlandırmaların 

başarısı uygun arazi hazırlığı, uygun tür ve orijin seçimi, dikimin özenle yapılması, 

bakımların ihmal edilmemesi ve en önemlisi kaplı fidan kullanılmasıyla başarı şansı 

arttırılabilmektedir (Uğurlu, 1989). Bununla birlikte, çıplak köklü fidanların ağaçlandırma 

alanlarında gösterecekleri tutma ve gelişme durumları, dikim yapılan sahanın ekolojik 

koşulları ile söz konusu fidanların dikim anındaki morfolojik ve fizyolojik kalite düzeylerine 

bağlıdır. Dünyada pek çok ülkede olduğu gibi ülkemizde de üretilen ve ağaçlandırmalarda 

kullanılan fidanların büyük çoğunluğu çıplak köklü fidandır. Yapılan çalışmalarda, çıplak 

köklü fidanların tüplü fidanlara göre maliyetlerinin 6-7 kat daha ucuz olduğu belirtilmiştir 

(Aussenec & El Nour, 1985). Nitekim, Aytaş & Tilki (2012), sarıçamın (P. sylvestris) 
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optimum yetişme muhitlerinde genel olarak çıplak köklü ve 2+0 yaşlı fidanların, optimumdan 

uzaklaştığı ekstrem yetişme muhitlerinde ise tüplü fidanların kullanılması gerektiğini 

belirtmiştir. Bununla birlikte, çıplak köklü fidanların ekim yastıklarından sökülmeleri, 

söküldükten sonra gömüye alınmaları, ağaçlandırma alanlarına nakli, dikim süreci ve bu 

süreçteki işlemler, fidanların dikildikleri yeni yerlerindeki tutma ve yaşama oranları ile 

gelişmeleri üzerinde kaçınılmaz olarak olumsuz etkiler yapmaktadır. Söz konusu olumsuz 

faktörler sonucunda türlere ve koşullara göre fidan tutma yüzdesi azalabilmekte ve yaşayan 

fidanların normal gelişme tempolarına yeniden ulaşabilmeleri uzun bir süreç alabilmektedir. 

Dikim şoku olarak tanımlanan bu durum (Dirik, 1990), fidanlıkta ekim yastıklarından 

sökülen fidanlarda, kök sistemlerinin önemli bir kısmını, özellikle ince ve hassas olan kılcal 

köklerini kaybetmelerine neden olmaktadır. 

 

Araştırma alanında çıplak köklü olarak dikilen fidanlarda tutma başarısının düşük olmasının 

bir nedeni de, çıplak köklü fidanların dikim sonrasında karşılaştıkları tazelik kayıpları 

olabilir. Nitekim Dirik (1993), söküm-dikim sürecinde ve dikimi izleyen ilk dönemde ortaya 

çıkan bu kayıpların fidanların gelişmelerinde duraksamalara yol açmakta ve dikilen fidanların 

kurumalarına sebep olduğunu ifade etmektedir. Ayrıca, Dirik (1993), çıplak köklü fidanların 

tutma başarılarını belirleyen fizyolojik koşulların fidanların morfolojik özellikleri ile de 

etkileşim içerisinde olduğunu ve bu etkileşimin ilk etapta morfolojik olarak fidan büyüklüğü 

arttığı ölçüde fizyolojisinin bozulması şeklinde ortaya çıktığını ifade etmektedir. Bu olumsuz 

durumun özellikle fidanların ekim yastıklarından sökümleri esnasında büyük fidanlarda kök 

hasarları ve kayıplarının daha yüksek olduğunu, fidanların kök/sak dengelerinin bozulduğu 

belirtilmiştir.  

 

Ağaçlandırma alanlarında boylu fidan dikmek diri örtü başta olmak üzere başarı şansını 

arttırabilmektedir. Bununla birlikte, büyük boylu olarak ağaçlandırma alanlarına dikilen 

fidanlarda transpirasyon yüzeyinin fazla olması, su kayıplarının da daha yüksek olmasına 

neden olabilmektedir. Uygun iklim koşullarında yapılan dikimlerde büyük fidanların küçük 

fidanlara göre tazelik kayıplarına daha hassas olduklarını, kurak iklim koşullarında ise küçük 

fidanların büyüklere göre her bakımdan üstünlük gösterdiklerini belirtilmektedir (Gürth, 

1970). Ayrıca, fidanların büyüklükleri arttığı oranda söküm-dikim safhasında kalacakları 

kayıplar daha fazla olmakta, buna bağlı olarak da dikim sonrasında yaşanan dikim şoku etkisi 

daha ağır ve uzun süreli olmaktadır. 1+0 yaşlındaki kızılçam (P. brutia)  fidanlarında yapılan 

araştırma sonuçlarına göre, boylu olan fidanların dikim şokunun özellikle 1. vejetasyon 

yılında etkili olduğu belirtilmektedir (Dirik, 1991). Ayrıca büyük fidanların orta ve küçük 

boylu fidanlara göre daha ağır bir dikim şoku yaşadıkları, bu yüzden dikimi izleyen ilk 2-3 yıl 

süresince büyük fidanların büyüme üstünlüklerinin maskelendiğini belirtmiştir (Michaud, 

1983).  

 

Çalışma alanında olduğu gibi, ülkemizin ekstrem özelliklere sahip kurak ve yarık kurak 

alanlarında yapılan ağaçlandırma çalışmalarında, çıplak köklü fidan kullanımı dikim 

başarısını düşürebilmektedir. Fidan dikim başarılarını belirlemeye yönelik çok sayıda 

araştırma yapılmış olup genel olarak kaplı fidanların dikim başarısını artırdığı ve kap tipi ve 

hacminin de dikim başarısı üzerinde etkili olduğu ifade edilmektedir (Landis, 1990; South et 

al., 2005; Tsakaldimi et al., 2005; Tsakaldimi & Ganatsas, 2006; Grossnickle, 2012). 

Fidanların büyük ve geniş kaplarda küçük kaplara göre yaşama oranlarının yüksek olmasına 

rağmen, çalışmaların her aşamasında maliyeti daha yüksektir. Kurak ve yarı kurak alanların 

ağaçlandırılmasında kullanılmak üzere yetiştirilen fidanların iyi bir kök sistemine ve kök 

boğazı çapına sahip olmaları tercih edilmektedir.  Dikim esnasında kök boğazı çapı yüksek 
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olan fidanların, düşük olanlara kıyasla arazideki tutma ve yaşama oranları ve takip eden 

yıllardaki artım ile büyümeleri de yüksek olmaktadır. Bununla birlikte, Toprak et al., (2016) 

yaptıkları bir çalışmada meşe (Quercus cerris) fidanlarının tutma oranlarının kök boğazı çapı 

ile doğrudan ilişkisinin olduğunu ifade etmektedir. Karaçam’da ise tutma oranlarının fidan 

boyu ile ilişkisinin olduğu, fakat çap ile bir ilişkisinin olmadığı görülmektedir. Tsakaldimi et 

al., (2013) yıllık ortalama yağışın 581 mm olduğu Kuzey Yunanistan’ın Kassandra 

yarımadasındaki 100 m rakımda gerçekleştirdikleri çalışmada Halep çamı (P. halepensis) 

fidanlarının kök boğazı çapının 2 mm'den 3 mm'ye çıkmasıyla tutma oranlarının yaklaşık 

%30 arttığını belirlemişlerdir.  

 

Araştırma sonucunda çıplak köklü fidanların ortalama kök boğazı çapları tüm örnek alanlar 

için ortalama 3.68 cm ve tüplü olarak dikilen fidanların ise ortalama 4.21 cm olarak olarak 

tespit edilmiştir. Fidan yetiştirmede kap tipi ve kap hacminin fidanların fizyolojik ve 

morfolojik karakterleri üzerinde etkili olduğu belirtilmektedir (Landis, 1990; Dominguez 

Lerena et al., 2006; Lermioğlu, 2007). Gezer & Yücedağ (2006) yapmış oldukları bir 

çalışmada tüpte bir yıl kalmış Anadolu karaçamı, sarıçam ve Toros sediri (Cedrus libani) 

türleri için tüp boyutunun 12x23 cm, fidanların tüplerde iki yıl kalması durumunda da 15x23 

cm boyutlu tüplerin tercih edilmesi gerektiği belirtilmekte, eğer şaşırtma yapılacaksa, 

şaşırtmanın senesine göre tüp boyutlarının artırılması gerektiğini ifade etmektedir. Kurak ve 

yarı kurak alan ağaçlandırmalarında özellikle kullanılacak kap derinliğinin su tutma 

kapasitesi, köklerin uzunluğu ve kütlesini ve büyüme ortamının havalanmasını, su tutma 

kapasitesini etkilediğinden söz edilmektedir. Yarı kurak ve kurak alanlarda yapılan 

çalışmalarda kullanılacak kapların yağışın mevsimsel olarak düzgün dağılış gösterdiği ve 

kuraklık riskinin olmadığı yörelerde kullanılan kaplara göre daha derin olmasının faydalı 

olacağı ifade edilmektedir (Ürgenç, 1986; Zoralioğlu, 1990; Gezer & Yücedağ, 2006; Boydak 

& Çalışkan, 2014).  

 

Bununla birlikte, bazı araştırmalar da kap hacmi sabit tutulduğunda kök büyümesi üzerinde 

tüp derinliğine göre tüp çapının daha etkili olduğu belirtilmektedir (Tinus, 1974; Romero et 

al., 1986). Aytaş & Tilki (2012), Doğu Anadolu bölgesinde yarı kurak alanlarda yapılan 

ağaçlandırma çalışmalarında yaygın olarak kullanılan sarıçam kaplı fidanların daha yüksek 

hayatta kalma oranı ve fidan büyümesine sahip olduğunu belirlemişlerdir.  

 

Bu araştırma sonucunda fidanların son yıl sürgün büyümesi bulgularına göre, tüplü olarak 

dikilen fidanların son yıl sürgün büyümeleri çıplak köklü olarak dikilen fidanlardan 

istatistiksel açıdan farklı ve yüksektir. Son yıl sürgün büyümeleri 3 örnek alanda tüplü 

fidanlar için ortalama 41.81 cm ve çıplak köklü fidanlar için ise ortalama 34.88 cm olarak 

belirlenmiştir. Dikimi izleyen beşinci yılın sonunda; tüplü olarak dikilen fidanların arazideki 

boy büyümesi, son yıl sürgün büyümesi ve kök boğazı çapı değerlerinin çıplak köklü 

fidanlara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Kestek (2012), ekim yastıklarında sık 

yetişen fidanların besin ve su rekabeti nedeniyle kaliteyi olumsuz yönde etkileyebileceğini, 

tüp içerisindeki fidanın ise kök durumunun sadece tüp içinde gelişmeye maruz olacağından 

kökün gelişiminin fidan boyu üzerinde olumlu etki yaptığını ifade etmektedir. Nitekim söz 

konusu etki, araştırma alanındaki fidanlarda 5. yılın sonunda halen devam etmekte olduğunu 

göstermektedir.  

 

Çıplak köklü olarak ağaçlandırma alanlarına dikilen bazı türlerin dikim öncesi su stresine tabi 

tutulmasının dikim sonrası başarıların arttırdığına ilişkin çeşitli araştırmalar bulunmaktadır. 

Aussenec & El Nour (1985), sedir (C. atlantica) ve karaçam da,  Boydak & Dirik (1990), 
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Toros sedirinde ve Dirik (1991) kızılçamda yapmış oldukları araştırmaların sonucunda: 

fidanların dikim öncesinde su stresi ile koşullandırılmalarının dikim sonrasındaki su alımı ve 

kök rejenerasyonlarını belirgin ölçülerde artırdığını belirtmişlerdir. Özellikle sonbahar 

dikimlerinin uygulandığı alanlarda söz konusu türlerde bu mekanizmadan doğal olarak da 

yararlanılabileceği ifade edilmektedir. Bu bağlamda, araştırma alanında ilerleyen yıllarda 

kullanılabilecek çıplak köklü karaçam fidanlarının sonbaharda dikilmesi ya da su stresine 

maruz bırakılması fidanların arazideki yaşama şansını arttırabilecektir. 

 

 

SONUÇ 
 

Çıplak köklü fidanlarda türlere ve ağaçlandırma sahalarının ekolojik koşullarına göre dikim 

için uygun minimum-maksimum morfolojik değerlerin örneğin; fidan boyu ve kök boğazı 

çapının yöresel araştırmalarla belirlenmesi uygun olacaktır. Dikim başarısı açısından her 

koşulda çıplak köklü fidan kullanımında ısrarlı olunmamasını, özellikle kurak ve yarı kurak 

mıntıkalar gibi güç yetişme ortamı koşullarında tüplü fidan kullanımının uygun olacağını 

belirtmek yerinde olacaktır. Toprağın sığ ve fakir olduğu ve erozyon tehlikesinin bulunduğu 

alanların ağaçlandırmasında iyi bir kök/sak dengesine sahip kaliteli ve olanaklar ölçüsünde 

kaplı, repikaj görmüş fidan kullanımı başarının sağlanması açısından daha büyük önem arz 

etmektedir.  
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